

I Kongres Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski
Kraków 28 – 30 czerwca 2007
Sekcja średniowieczna
Średniowieczne dzieje Polski w oczach sąsiadów

Termin obrad: 28 czerwca (czwartek), godz. 15.00 – 19.00

Miejsce obrad: Auditorium Maximum UJ, ul. Krupnicza 35

Program obrad:

15⁰⁰ – 15²⁰ Otwarcie obrad

15²⁰ – 15⁴⁰ Prof. dr hab. THOMAS WÜNSCH (Pasawa)
Between neglect and exaggeration: The medieval history of Poland in the eyes of german historiography.

15⁴⁰ – 16⁰⁰ Prof. dr hab. IVAN HLAVÁČEK (Praga)
Czechy luksemburskie i Polska – wzajemne związki kulturalne. Historia i historiografia.

16⁰⁰ – 16²⁰ Dr DÁNIEL BAGI (Pecz)
Średniowieczna historia Polski w badaniach węgierskich XIX – XX wieku.

16²⁰ – 16⁴⁰ Dr DANIELA DVOŘÁKOVÁ (Bratysława)
The medieval Polish history in slovak historiography.

16⁴⁰ – 17⁰⁰ Przerwa

17⁰⁰ – 17³⁰ Dyskusja

17³⁰ – 17⁵⁰ Dr RIMVYDAS PETRAUSKAS (Wilno)
Mediewistyka polska a historiografia litewska.

17⁵⁰ – 18¹⁰ Prof. dr hab. ALEKSANDER KRAWCEWICZ (Grodno)
Średniowieczne dzieje Polski w białoruskiej historiografii.

18¹⁰ – 18²⁰ Prof. dr hab. NATALIA JAKOVENKO (Kijów)
Najnowsza ukraińska synteza dziejów Polski średniowiecznej: próby nowego ujęcia.

18²⁰ – 18⁴⁰ Prof. dr hab. WOJCIECH FAŁKOWSKI (Warszawa)
Między historią narodu i historią powszechną. Polska mediewistyka na początku XXI wieku.

18⁴⁰ Dyskusja i podsumowanie obrad

Szanowni Państwo!

Uprzejmie informuję, że w ramach obrad I Kongresu Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski, który odbędzie się w Krakowie w dniach 28 – 30 czerwca 2007 roku, odbędzie się posiedzenie sekcji mediewistycznej, zatytułowane *Średniowieczne dzieje Polski w oczach sąsiadów*.

Celem obrad sekcji będzie próba uzyskania odpowiedzi na pytanie o stan zaawansowania studiów nad historią Polski średniowiecznej w sąsiednich krajach, określenie barier ograniczających te badania oraz refleksja nad perspektywami ich przełamania. Wyjściowe uwarunkowania dla badań nad średniowieczną historią Polski są w poszczególnych krajach zróżnicowane. Wynikają one ze wzajemnych relacji łączących w średniowieczu Polskę z poszczególnymi sąsiadami, są konsekwencją miejsca, jakie zajmował konkretny kraj na mapie średniowiecznej Europy, a także zasadniczych kierunków jego ekspansji politycznej, gospodarczej, kulturowej itp. Ważną rolę odgrywa również tradycja badawcza poszczególnych krajów, a także uwarunkowania polityczne będące konsekwencją powojennych dziejów Europy środkowej i wschodniej.

Starając się uwzględnić specyfikę każdego z krajów, zamierzamy skoncentrować obrady wokół kilku wspólnych zasadniczych problemów:

Czy średniowieczna historia Polski jest u naszych sąsiadów tematem samodzielnych studiów? Jakie miejsce zajmuje historia polskiego średniowiecza w obcojęzycznych opracowaniach syntetycznych dziejów Polski? Czy istnieją takie opracowania i jaki jest ich poziom? Jakie miejsce zajmuje historia średniowiecznej Polski w opracowaniach dotyczących średniowiecznej historii Niemiec, Czech, Słowacji, Litwy, Węgier, Ukrainy i Białorusi? Czy badania dotyczące dziejów Polski średniowiecznej ograniczają się jedynie do wzajemnych stosunków pomiędzy Polską a krajem sąsiednim? Jakie są przyczyny tego stanu rzeczy? Który okres we wzajemnych dziejach jest preferowany i dlaczego?

Dyskusja poprzedzająca ostateczne sformułowanie tematu obrad sekcji oraz wstępna korespondencja z referentami pokazują, że stan zaawansowania zagranicznych studiów nad historią Polski średniowiecznej jest dalece niezadowolający. Jednym z celów, jakie stawiamy przed obradami sekcji, jest próba udzielenia odpowiedzi na pytanie o przyczyny tego stanu rzeczy oraz realne perspektywy zmian. W czasie dyskusji chcemy zapytać naszych gości, jakie warunki powinna spełnić strona polska, aby zainspirować takie badania.

W trakcie obrad wysłuchamy ośmiu referatów wygłoszonych przez historyków z Niemiec, Czech, Węgier, Słowacji, Litwy, Białorusi i Ukrainy, którzy spróbują z różnych punktów widzenia przedstawić zasadnicze problemy sformułowane w założeniach obrad sekcji. Do udziału w obradach zaprosiłem zarówno badaczy z dużym i uznanym dorobkiem, jak i wybijających się badaczy młodszego pokolenia, którzy w swych badaniach zajmują się problematyką polską. W podsumowaniu zostanie zaprezentowany referat określający stan polskiej mediewistyki na progu XXI wieku.

Warunkiem powodzenia obrad sekcji będzie możliwie jak najliczniejszy udział historyków polskich i dyskusja z naszymi zagranicznymi gośćmi, która powinna wyznaczyć perspektywy dalszych badań. Jest to niepowtarzalna okazja, której nie powinniśmy zmarnować. Dlatego gorąco zapraszam Państwa do udziału w krakowskim spotkaniu mediewistów. Obrady będą się toczyły w języku polskim i angielskim, większość referatów będzie wygłoszona po polsku. Przewiduje się symultaniczne tłumaczenie referatów i dyskusji.

Moderator
dr hab. Zenon Piech